图 1：智能手机、平板电脑和功能机出货量（单位：百万）

资料来源：公司资料，元大

图 2：平均售价和营业利润率走势

资料来源：公司资料，元大

香港: 手机 2015-03-03 TCL 通讯（2618 HK） 第 3 页，共 10页

图 3：区域营收分布

资料来源：公司资料，元大

图 4：TCL在主要区域的市场份额

资料来源：Gartner，公司资料，元大

香港: 手机 2015-03-03 TCL 通讯（2618 HK） 第 4 页，共 10页

图 5：2014年 4季度业绩一览

百万港元 FY4Q14 FY3Q14 环比 FY4Q13 同比
本中心预估

值
实际/ 市场预期 实际/

截至
2014年

12月

2014年

9月

2013年

12月

2014年 12

月
预估

2014年 12

月
市场预期

营收 10,695 7,779 37% 7,501 43% 9,632 11% 9,866 8%

毛利润 2,055 1,481 39% 1,473 40% 1,839 12% 1,884 9%

运营支出 1,794 1,275 41% 1,226 46% 1,500 20% 1,532 17%

营业利润 261 206 27% 247 6% 339 -23% 352 -26%

税前利润 381 308 23% 306 24% 414 -8% 416 -8%

税后利润 368 295 25% 294 25% 378 -3% 362 2%

每股收益 0.30 0.24 25% 0.26 17% 0.31 -3% 0.29 3%

利润率

毛利率 19.2% 19.0% 0% 19.6% 0% 19.1% 0% 19.1% 0%

营业利润率 2.4% 2.7% 0% 3.3% -1% 3.5% -1% 3.6% -1%

税前利润率 3.6% 4.0% 0% 4.1% -1% 4.3% -1% 4.2% -1%

税后利润率 3.4% 3.8% 0% 3.9% 0% 3.9% 0% 3.7% 0%

资料来源：公司资料，Bloomberg，元大预估

预估调整

综合考虑营收财测与增长前景乐观，以及经营支出和股数增加，我们将 2014年

每股收益预估下调 2%，但维持 2015年每股收益预估基本不变。

图 6：本中心 2014/15年损益预估调整

（百万港元） 2013
2014 2015F 变动 (%)

调整前 调整后 调整前 调整后 2014F 2015F

净营收 19,362 29,629 30,691 36,589 38,564 4% 5%

毛利润 3,672 5,701 5,918 6,962 7,333 4% 5%

营业利润 50 848 769 1,272 1,303 -9% 2%

税前利润 298 1,183 1,149 1,520 1,547 -3% 2%

净利润 313 1,103 1,093 1,386 1,412 -1% 2%

每股收益 0.3 0.90 0.88 1.14 1.14 -2% 0%

主要比率(%)

毛利率 19.0% 19.2% 19.3% 19.0% 19.0%

营业利润率 0.3% 2.9% 2.5% 3.5% 3.4%

税前利润率 1.5% 4.0% 3.7% 4.2% 4.0%

净利率 1.6% 3.7% 3.6% 3.8% 3.7%

资料来源：公司资料，元大

香港: 手机 2015-03-03 TCL 通讯（2618 HK） 第 5 页，共 10页

图 7：季度财务一览（合并）

（百万港元） 1Q2014A 2Q2014A 3Q2014A 4Q2014A FY2014A 1Q2015F 2Q2015F 3Q2015F 4Q2015F FY2015F

营收 5,541 6,677 7,779 10,695 30,691 7,291 8,830 9,649 12,793 38,564

销货成本 (4,454) (5,383) (6,297) (8,640) (24,774) (5,899) (7,140) (7,821) (10,371) (31,231)

毛利润 1,087 1,294 1,482 2,055 5,918 1,392 1,690 1,829 2,422 7,333

运营支出 (956) (1,122) (1,277) (1,794) (5,149) (1,190) (1,390) (1,520) (1,930) (6,030)

营业利润 131 172 205 261 769 202 300 309 492 1,303

业外利润 57 101 102 120 380 54 64 64 64 244

税前利润 188 273 307 381 1,149 256 364 372 556 1,547

少数股东权益 4 6 7 (1) 15 3 3 3 3 12

所得税 (7) (13) (7) (14) (41) (20) (29) (30) (44) (124)

归属于母公司净利润 177 254 294 368 1,093 233 331 339 508 1,412

摊薄加权平均每股收益（港元） 0.14 0.21 0.24 0.30 0.88 0.19 0.27 0.27 0.41 1.14

加权平均股数 1,238 1,238 1,238 1,238 1,238 1,238 1,238 1,238 1,238 1,238

利润率分析

毛利润 19.6% 19.4% 19.0% 19.2% 19.3% 19.1% 19.1% 19.0% 18.9% 19.0%

营业利润率 2.4% 2.6% 2.6% 2.4% 2.5% 2.8% 3.4% 3.2% 3.8% 3.4%

税前利润率 3.4% 4.1% 3.9% 3.6% 3.7% 3.5% 4.1% 3.9% 4.3% 4.0%

有效税率 4.0% 4.7% 2.2% 3.8% 3.6% 8.0% 8.0% 8.0% 8.0% 8.0%

增长率(环比变动%)

营收 (26.1%) 20.5% 16.5% 37.5% 58.5% (31.8%) 21.1% 9.3% 32.6% 25.6%

营业利润 (46.9%) 31.3% 19.2% 27.3% 1,424.8% (22.4%) 48.2% 2.9% 59.5% 69.5%

净利润 (39.9%) 43.5% 15.6% 25.4% 248.6% (36.8%) 42.5% 2.4% 49.8% 29.2%